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У этой истории счастливый конец. 
Девушка отделалась только испор-
ченными каникулами и потраченными 
нервами, так как правоохранительным 
органам удалось установить ее непри-
частность к данным юридическим лицам.

Как часто сведения о нас или, как 
их еще называют в чиновничьих кругах, 
персональные данные попадают в раз-
личные базы данных, в том числе ком-
мерческих компаний? Задумываемся 
ли мы, передавая паспорт для ксеро-
копии или вписывая данные в анкету 
для оформления скидок и подарков, 
о гарантиях защиты этих сведений от 
использования мошенниками.

Можно ли как-то узнать, нет ли на 
вас зарегистрированной фирмы? Да, 
нужно просто запросить в налоговой 
инспекции сведения из базы данных по 
юридическим лицам в отношении себя.

Как показывает практика, вероят-
ность использования мошенниками бес-
призорных паспортных данных доста-
точно высока. Такая услуга востребована 
среди коммерсантов, которым необ-
ходимо избавиться от созданной ими 

фирмы после проведенной схемы ухода 
от уплаты налогов или незаконного воз-
мещения НДС, «переписав» ее на ничего 
не подозревающего гражданина.

К счастью, выход есть. 
В федеральном законодательстве 

о государственной регистрации пред-
усмотрены способы, как обезопасить 
себя от случаев, подобных примеру со 
студенткой.

Все сведения о зарегистрированных 
юридических лицах вносятся в единый 
государственный реестр юридических 
лиц (или сокращенно - ЕГРЮЛ). Любой 
человек может подать в налоговый 
орган возражения относительно пред-
стоящего внесения данных о себе в этот 
реестр. Примеры формы для составле-

ния возражения есть на официальном 
сайте ФНС России www.nalog.ru.

Суть в том, что указав в возражении 
свои персональные данные, контактные 
данные и иные сведения, которые не 
должны включаться в ЕГРЮЛ, и отпра-
вив их налоговую инспекцию, можно 
быть уверенным в том, что персональ-
ные данные не будут фигурировать в 
сведениях фирм с темной репутацией.

Само возражение можно направить 
почтой в в Межрайонную ИФНС России 
№ 39 по Республике Башкортостан по 
адресу 450076, г. Уфа, ул. Красина,52. 
При таком способе отправки нужно 
обязательно засвидетельствовать у 
нотариуса подлинность своей подписи.

Можно также составить возражение 
в любом налоговом органе при наличии 
паспорта.

Важный момент - необходимо 
дождаться результатов рассмотрения 
возражения. От налоговой инспекции 
должно прийти соответствующее  под-
тверждение.

Запрет на внесение ваших сведе-
ний – не пожизненный. Если вы захо-
тите заняться коммерческой деятель-
ностью, нужно просто направить в 
Межрайонную ИФНС России № 39 по 
Республике Башкортостан заявление 
об отзыве вашего возражения. 

Ручка, бумага и немного затрачен-
ного времени позволят обезопасить 
себя от посягательств на персональные 
данные мошенниками – специалистами 
в сфере «черных» юридических услуг в 
коммерческой деятельности.
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Недавно в адрес УФНС России 
по Республике Башкортостан при-
шло письмо от студентки 3 курса 
с мольбой о помощи. Девушка 
уехала из небольшого города 
республики учиться в другой 
регион страны. По приезду домой 
на очередных каникулах она с 
удивлением узнает, что явля-
ется директором 2 предприятий с 
большими долгами по налогам.
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Комитет Совета Федерации по 
бюджету и финансовым рынкам реко-
мендовал палате одобрить измене-
ния в НК РФ, индексирующие раз-
меры государственных пошлин за 
совершение юридически значимых 
действий.

«Пошлины индексируются на 61%, 
то есть на уровень накопленной с 2009 
года инфляции», – пояснил сенаторам 
заместитель председателя Комитета 
СФ по бюджету и финансовым рынкам 
Виталий Шуба, передает пресс-служба 
Совета Федерации.

Минэкономразвития разрабатывает 
законопроект «О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в части стиму-
лирования собственников земельных 
участков, предоставленных для жилищ-
ного строительства, и использования 
их по назначению)».

Текст документа опубликован на 
Едином портале для размещения 
информации о разработке федераль-
ными органами исполнительной власти 
проектов нормативных правовых актов 
и результатов их общественного обсуж-
дения.

В министерстве поясняют, что в 
соответствии с данными Росреестра 
в РФ в собственности юридических и 
физических лиц в большом количестве 

находятся земельные участки, предо-
ставленные для жилищного строитель-
ства, на которых отсутствуют объекты 
капитального строительства, право 
собственности на которые зарегистри-
ровано в установленном порядке.

При этом наличие большого количе-
ства незастроенных земельных участ-
ков жилищного фонда не позволяет 
эффективно использовать земли насе-
ленных пунктов, приводит к уменьше-
нию сбора имущественных налогов.

Принятием законопроекта плани-
руется осуществить стимулирование 
собственников земельных участков, 
предоставленных для жилищного стро-
ительства, либо использовать их по 
назначению, либо включать в оборот 
недвижимость.

Министр финансов РФ Антон Силу-
анов сообщил накануне журналистам, 
что Минфин РФ предлагает повысить 
акциз на сигареты путем увеличения 
процентного обложения предельной 
цены каждой пачки.

Глава Минфина напомнил: «У нас 
сегодня сигареты облагаются (акци-
зом) двумя способами - в виде фикси-
рованной ставки налога на 1 тыс. штук 
и в виде процентного налогообложения 

от предельной цены пачки сигарет. Мы 
рассматриваем вопрос о повышении 
процентного обложения предельной 
цены пачки сигарет».

По словам министра, вторая 
составляющая повысится для дорого-
стоящего сегмента табачных изделий. 
«Мы рассчитываем на то, что получим 
за счет этого дополнительные доходы», 
- пояснил Антон Силуанов, передает 
ИТАР-ТАСС.

В Госдуму поступил законопроект № 
561736-6 «О внесении изменений в ста-
тьи 346.12 и 346.13 части второй Нало-
гового кодекса РФ», направленный на 
расширение круга налогоплательщи-
ков, имеющих право применять упро-
щенную систему налогообложения.

Внесением изменений в пункте 2 
статьи 346.12 предлагается право пере-
хода на УСН тем организациям, которые 
имеют по итогам 9 месяцев того года, в 
котором организация подает уведомле-
ние о переходе на УСН, доходы, не пре-
вышающие 150 млн. рублей.

Внесением изменений в подпункт 
16 пункта 3 статьи 346.12 увеличи-
вается размер остаточной стоимо-
сти основных средств организаций, 
которые не имеют права применять 
упрощенную систему налогообложе-
ния, со 100 млн. рублей до 300 млн. 
рублей.

Внесением изменений в п.п. 4 и 4.1 
статьи 346.13 к организациям, утрачи-
вающим право на УСН, предлагается 
отнести тех, чьи доходы по итогам 
отчетного (налогового периода) превы-
сили 200 млн. рублей.

Сенаторы намерены одобрить 
законопроект об индексации госпошлин

Минэкономразвития предлагает 
пересмотреть порядок налогообложения 

участков под ИЖС

Минфин РФ предлагает повысить акциз 
на сигареты

В Госдуму поступил законопроект
об увеличении лимитов доходов, 

дающих право на УСН

14 июля
Налог на прибыль организаций:
- налогоплательщики, для кото-

рых отчетным периодом по налогу 
является месяц, уплачивают налог с 
доходов в виде процентов по госу-
дарственным и муниципальным цен-
ным бумагам за июнь 2014 г.

- налогоплательщики, для кото-
рых отчетным периодом по налогу 
является квартал, уплачивают налог 
с доходов в виде процентов по госу-
дарственным и муниципальным цен-
ным бумагам за полугодие 2014 г.

15 июля
Страховые взносы в Пенсион-

ный фонд Российской Федерации:
- плательщики страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхо-
вание уплачивают ежемесячный обя-
зательный платеж за июнь 2014 г.

Страховые взносы в Феде-
ральный фонд обязательного 
медицинского страхования:

- плательщики страховых взносов 
на обязательное медицинское стра-
хование уплачивают ежемесячный 
обязательный платеж за июнь 2014 г.

Страховые взносы в Фонд 
социального страхования Рос-
сийской Федерации:

- плательщики страховых взносов 
на обязательное социальное стра-
хование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с мате-
ринством уплачивают ежемесячный 
обязательный платеж за июнь 2014 г.;

- плательщики страховых взно-
сов на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством представляют расчет 
по начисленным и уплаченным стра-
ховым взносам, а также по расходам 
на выплату обязательного страхо-
вого обеспечения, произведенным в 
счет уплаты этих страховых взносов, 
за полугодие 2014 г.

Налог на доходы физических 
лиц:

- индивидуальные предпринима-
тели и другие лица, занимающиеся 
частной практикой, уплачивают на 
основании налогового уведомле-
ния авансовый платеж по налогу за 
январь-июнь 2014 г.;

Окончание на с. 3.

КАЛЕНДАРЬ БУХГАЛТЕРА
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Министр финансов РФ Антон 
Силуанов в минувшую пятницу в ходе 
заседания рабочей группы по бюд-
жетной политике в Госдуме пред-
ложил взимать страховые взносы в 
Фонд обязательного медицинского 
страхования со всей суммы заработ-
ной платы без установления порого-
вого значения.

Глава Минфина напомнил: «У нас 
сегодня в Фонд медицинского страхо-
вания поступает 5,1% страховых взно-
сов, берется он с уровня зарплат 624 

тыс. руб. в год. Все, что выше, не обла-
гается страховыми взносами».

При этом министр уточнил, что 
дефицит Фонда ОМС в 2017 году пре-
высит 400 млрд руб.

«В этих условиях мы предлагаем 
этот порог, сверх которого сегодня 
не происходит взимание страховых 
взносов, убрать, и взносы брать со 
всей линейки заработных плат. Это 
даст нам примерно 200 млрд руб.», 
- отметил Антон Силуанов, передает 
ИТАР-ТАСС.

Депутаты Госдумы одобрили зако-
нопроект № 522135-6 «О внесении 
изменений в главу 21 части второй 
Налогового кодекса РФ и статью 12 
Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законода-
тельные акты РФ в части противо-
действия незаконным финансовым 
операциям», направленный на совер-
шенствование администрирования 
НДС.

Так, поправки в статью 168 НК 
РФ предлагают увеличить срок, в 
течение которого продавец вправе 
предъявить счет-фактуру покупателю 
по совершенным операциям. Это 
позволит продавцам сократить коли-
чество счетов-фактур, выставляемых 
в адрес одного покупателя в течение 
месяца.

В то же время, для того, чтобы не 
ущемлять интересы покупателя и не 
откладывать период возникновения 
права на вычет на более поздние нало-
говые периоды, предлагается внести 
изменения в статью 172 НК РФ, раз-

решив покупателям предъявлять к 
вычету суммы НДС начиная с момента 
приобретения товаров (работ, услуг), 
не дожидаясь фактического получения 
счета-фактуры.

Законопроектом уточняется норма 
пункта 31 статьи 169 НК РФ: обязан-
ность ведения Журнала учета в части 
посреднической деятельности возла-
гается не только на лиц, не являющихся 
налогоплательщиками (как это пред-
усмотрено действующей редакцией 
пункта 31 статьи 169 НК РФ), но и на 
налогоплательщиков НДС, в том числе 
освобожденных от исполнения обя-
занностей налогоплательщика НДС, 
связанных с исчислением и уплатой 
налога.

Кроме того, к числу лиц, обязанных 
вести Журнал учета, законопроектом 
предлагается отнести экспедиторов, 
определяющих налоговую базу в виде 
вознаграждения, а также застройщи-
ков (либо технических заказчиков) при 
выполнении ими функций застройщика 
либо технического заказчика.

Налоговые уведомления должны 
быть вручены плательщику за 30 рабо-
чих дней до установленного срока 
уплаты налога. Напомним, срок уплаты 
имущественных налогов за 2013 год 5 
ноября 2014 года.

Таким образом, если до 18 сен-
тября 2014 единое налоговое уве-
домление не получено, Управление 
Федеральной налоговой службы по 
Республике Башкортостан реко-
мендует гражданам обращаться в 
налоговый орган по месту нахожде-
ния объектов (земельных участков, 
недвижимого имущества, транспорт-
ных средств) для получения нало-
гового уведомления нарочно. Также 
для получения налогового уведом-
ления в электронном виде возможно 
обратиться в любой налоговый орган 
и подключиться к интернет-сервису 
«Личный кабинет налогоплательщика 
для физического лица».

 Адреса и время работы налоговых 
органов можно узнать на сайте ФНС 
России (www.nalog.ru) в рубрике «Кон-
такты и обращения, адреса инспек-
ций», а также через Интернет-сервис 
«Адрес и платежные реквизиты Вашей 
Инспекции».

При этом нет необходимости обра-
щаться в налоговый орган, если у 
налогоплательщика имеется право на 
льготу по имущественным налогам и 
ранее в налоговый орган были поданы 
документы, подтверждающие данное 
право. Также не нужно обращаться 
в инспекцию, если за прошлые годы 
имеется переплата по данным налогам 
больше суммы налога за текущий год.

Минфин предложил взимать страховые 
взносы в ФОМС со всей суммы ФОТ

Госдума одобрила поправки в порядок 
администрирования НДС

Что делать если Вы, как плательщик -
физическое лицо, не получили налоговое

уведомление на уплату имущественных налогов?

Окончание. Начало на с. 2.

- физические лица, с доходов 
которых не был удержан налог, упла-
чивают налог за 2013 г.;

- индивидуальные предприни-
матели и другие лица, занимающи-
еся частной практикой, уплачивают 
общую сумму налога за 2013 г.

Акцизы:
- налогоплательщики, осущест-

вляющие на территории Российской 
Федерации производство алкоголь-
ной продукции (за исключением вин, 
фруктовых вин, игристых вин (шам-
панских), натуральных напитков с 
объемной долей этилового спирта 
не более 6 процентов объема гото-
вой продукции, изготовленных из 
виноматериалов, произведенных 
без добавления этилового спирта) и 
(или) подакцизной спиртосодержа-
щей продукции, уплачивают авансо-
вый платеж за июль 2014 г.

18 июля
Акцизы:
- налогоплательщики, уплатившие 

авансовый платеж акциза по алко-
гольной и (или) спиртосодержащей 
продукции, представляют в налого-
вый орган документы, подтвержда-
ющие уплату авансового платежа за 
июль 2014 г. В целях освобождения 
от уплаты авансового платежа акциза 
налогоплательщики представляют в 
налоговый орган банковскую гаран-
тию и извещение об освобождении от 
уплаты авансового платежа акциза

Плата за негативное воздей-
ствие на окружающую среду:

- природопользователи вносят 
плату и представляют расчет платы 
за негативное воздействие на окру-
жающую среду за II квартал 2014 г.

КАЛЕНДАРЬ БУХГАЛТЕРА

В Республике Башкорто-
стан продолжается кампания по 
предъявлению налогоплатель-
щикам - физическим лицам иму-
щественных налогов (транспорт-
ного, земельного, на имущество) 
за 2013 год. В настоящее время 
идут работы по доставке налого-
вых уведомлений адресатам.
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ВОПРОС-ОТВЕТ

Вопрос: Я сдал декларацию 
по доходам в феврале 14 года, но 
налог не заплатил  и уехал в коман-
дировку. Меня теперь оштрафуют?

ОТВЕТ: Нет, за 2013 год граждане  
должны заплатить налог на доходы 
физических лиц не позднее 15 июля 
2014 года. Если вы успеете совер-
шить платеж в указанный срок, то ваша 
обязанность по уплате налога будет 
исполнена. Причем, если вы знаете 
сумму налога, то заплатить можно даже 
находясь в командировке. Во-первых, 
возможно сформировать квитанцию 
на оплату на сайте налоговой службы 
nalog.ru в сервисе «Заплати налоги» и 
затем либо оплатить налог онлайн либо 
распечатать квитанцию и совершить 
оплату в банке. Другой вариант - кви-
танцию на уплату НДФЛ можно запол-
нить прямо в банке.

Вопрос: раньше мне приходило 
уведомление о том, что я должен 
подать декларацию по налогу на 
мои доходы. Сейчас такие письма 
не приходят. Почему?

ОТВЕТ: Да, налоговые органы прак-
тиковали направление писем-напо-
минаний о том, что нужно отчитаться о 
полученных за предыдущий год нало-

гах. Такие письма отправлялись в адрес 
тех граждан, которые обязаны пред-
ставлять декларации, причем опреде-
лялась эта обязанность на основании 
сведений, имеющихся у налоговых 
органов. Например, если вы продали 
машину, то информация об этом попа-
дет в налоговую инспекцию из ГИБДД. 
Сопоставив информацию о продаже 
авто и сроке владения вами проданным 
автомобилем, инспекция уже будет 
знать, что если транспортное средство 
принадлежало вам менее трех лет, то 
вы обязаны подать налоговую декла-
рацию по налогу на доходы физических 
лиц по форме 3-НДФЛ.

Раньше на такое оповещение граж-
дан расходовались немалые бюджет-
ные средства. Сейчас акцент делается 
на публичное информирование, в том 
числе через СМИ и Интернет, в том 
числе на сайте ФНС России nalog.ru. 
Предварительные итоги декларацион-
ной кампании подтвердили справед-
ливость такого решения. В этом году 
мы направили письма только тем, кто 
вовремя не отчитался по своим дохо-
дам. Это порядка 39 тыс. налогопла-
тельщиков.

Хотелось бы напомнить, что срок 
подачи деклараций теми, кто обязан 
был их представить, истек 30 апреля 
2014 года. Но декларационная кампа-

ния 2014 года не завершена. В каких 
еще случаях, кроме вышеупомянутого, 
надо отчитываться простому гражда-
нину в налоговые органы? Например, 
по доходам от продажи квартир, ком-
нат, домов, гаражей и прочего недви-
жимого имущества, находившегося в 
собственности менее 3 лет. В случае 
сдачи имущества в аренду, получения 
выигрышей, иных доходов, по которым 
не был удержан налог, также есть обя-
занность подать декларацию.

Если у вас есть право на получение 
налоговых вычетов, то такую  декла-
рацию можно подать в любое время в 
течение года.

Всего же за пять месяцев 2014 года 
в налоговые органы республики посту-
пило немногим более 200 тыс. декла-
раций по налогу на доходы физических 
лиц (что на 6% больше по сравнению с 
2013 годом).

На основании этих деклараций 
сумма налогов, которые должны быть 
возвращены из бюджета, составляет 
более 3,4 млрд. рублей. Сумма налогов, 
подлежащих уплате в бюджет, состав-
ляет более 615 млн. рублей – это на 182 
млн. больше, чем в прошлом году. 

Еще раз напомним, что последний 
день уплаты налога на доходы физи-
ческих лиц наступает совсем скоро, 15 
июля 2014.

По вопросам уплаты налога на доходы 
физических лиц консультирует УФНС 
России по Республике Башкортостан

ЗАО «Ак Идель Пресс» сообщает об участии в агитационной кампании
по выборам депутатов представительных органов местного самоуправления

на территории Республики Башкортостан 14 сентября 2014 года
и предлагает изготовление агитационной продукции; размещение информации

в газете «Налоговый вестник» по следующим ценам:
Изготовление печатной продукции:

Печатная продукция Цена тиражирования за единицу (руб.) печатной продукции при тиражах (тыс.) 
на мелованной бумаге 150гр./м2.

формат красочность 5 10 50 100 150
А3 4+0 6,20 4,20 2,85 2,80 2,75
А3 4+4 8,60 5,90 3,45 3,40 3,35
А4 4+0 4,80 3,50 1,80 1,70 1,65
А4 4+4 7,80 4,60 1,55 1,50 1,45

Сувенирная  продукция Цена за 1 экз. (руб.) 
Флажки 18,50

Футболки с логотипом 250,00
Значки 32,80

Печать на баннерной ткани, 300гр/м2

Баннер 3м*6м 5 700,00 руб.
При изменении тиража и параметров продукции стоимость будет корректироваться. НДС не облагается.

Размещение информации в газете «Налоговый вестник»:
РАЗМЕР МОДУЛЯ в долях полосы ЦЕНА МОДУЛЯ на 4-й полосе (руб.)

1/2 12 500,00
1/4 6 500,00
1/8 3 500,00

1/16 1 800,00
При изменении размера модуля стоимость будет корректироваться. НДС не облагается.

Обращаться в офис по адресу: г. Уфа, пр. Октября, 7/1, тел./факс: (347) 292-11-62.
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Продолжение. Начало в №25.

Процесс формирования (актуали-
зации) карты внутреннего финансового 
контроля включает в себя следующие 
этапы (п. 11 Правил № 193):

- анализ предмета внутреннего 
финансового контроля в целях опре-
деления применяемых к нему методов 
контроля и контрольных действий;

- формирование перечня операций 
(действий по формированию докумен-
тов, необходимых для выполнения вну-
тренней бюджетной процедуры) с ука-
занием необходимости или отсутствия 
необходимости проведения контроль-
ных действий в отношении отдельных 
операций.

В карте внутреннего финансового 
контроля по каждому отражаемому в 
ней предмету приводятся данные о 
должностном лице, ответственном за 
выполнение операции (действия по 
формированию документа, необходи-
мого для выполнения внутренней бюд-
жетной процедуры), периодичности 
выполнения операции, должностных 
лицах, осуществляющих контрольные 
действия, методах контроля и перио-
дичности контрольных действий.

Актуализация (формирование) карт 
внутреннего финансового контроля 
проводится не реже одного раза в год. 
В силу п. 14 Правил № 193 актуализа-
ция карт осуществляется:

- до начала очередного финансо-
вого года;

- при принятии решения руководи-
телем (заместителем руководителя) 
главного администратора (админи-
стратора) средств федерального бюд-
жета о внесении изменений в карты 
внутреннего финансового контроля;

- в случае внесения изменений в 
нормативные правовые акты, регули-
рующие бюджетные правоотношения, 
определяющих необходимость измене-
ния внутренних бюджетных процедур.

Результаты контроля по уровню 
подчиненности оформляются заключе-
нием с указанием необходимости вне-
сения исправлений и (или) устранения 
недостатков (нарушений) при их нали-
чии в установленный в заключении срок 
либо с разрешительной надписью на 
представленном документе.

Кроме того, выявленные недо-
статки и (или) нарушения при исполне-
нии внутренних бюджетных процедур, 
сведения о причинах и об обстоятель-
ствах рисков возникновения наруше-
ний и (или) недостатков и о предлага-
емых мерах по их устранению (далее 
- результаты внутреннего финансового 
контроля) отражаются в регистрах 
(журналах) внутреннего финансового 
контроля. Такие регистры (журналы) 

ведутся в каждом подразделении, 
ответственном за выполнение внутрен-
них бюджетных процедур.

Информацию о результатах вну-
треннего финансового контроля 
подразделение, ответственное за 
результаты выполнения внутренних 
бюджетных процедур, или уполномо-
ченное подразделение направляет 
руководителю (заместителю руководи-
теля) главного администратора (адми-
нистратора) средств федерального 
бюджета с установленной руководите-
лем главного администратора (адми-
нистратора) средств федерального 
бюджета периодичностью.

По итогам рассмотрения результа-
тов внутреннего финансового контроля 
принимаются решения с проставле-
нием сроков их выполнения, направ-
ленные (п. 25 Правил № 193):

- на обеспечение применения 
эффективных автоматических кон-
трольных действий в отношении 
отдельных операций (действий по фор-
мированию документа, необходимого 
для выполнения внутренней бюджет-
ной процедуры) и (или) на устранение 
недостатков используемых прикладных 
программных средств автоматиза-
ции контрольных действий, а также на 
исключение неэффективных автомати-
ческих контрольных действий;

- на изменение карт внутреннего 
финансового контроля в целях уве-
личения способности процедур этого 
контроля снижать вероятность возник-
новения событий, негативно влияющих 
на выполнение внутренних бюджетных 
процедур;

- на актуализацию системы форму-
ляров, реестров и классификаторов как 
совокупности структурированных элек-
тронных документов, позволяющих 
отразить унифицированные операции 
в процессе осуществления бюджетных 
полномочий главного администратора 
(администратора) средств федераль-
ного бюджета;

- на уточнение прав доступа пользо-
вателей к базам данных, вводу и выводу 
информации из автоматизированных 
информационных систем, обеспечи-
вающих осуществление бюджетных 
полномочий, а также регламента взаи-
модействия пользователей с информа-
ционными ресурсами;

- на изменение внутренних стандар-
тов, в том числе учетной политики глав-
ного администратора (администра-
тора) средств федерального бюджета;

- на уточнение прав по формирова-
нию финансовых и первичных учетных 
документов, прав доступа к записям в 
регистры бюджетного учета;

- на устранение конфликта интере-
сов у должностных лиц, осуществля-

ющих внутренние бюджетные проце-
дуры;

- на проведение служебных про-
верок и применение материальной и 
(или) дисциплинарной ответственно-
сти к виновным должностным лицам;

- на ведение эффективной кадро-
вой политики в отношении структурных 
подразделений главного администра-
тора (администратора) средств феде-
рального бюджета.

Внутренний финансовый аудит
Как мы уже отметили выше, помимо 

внутреннего финансового контроля 
учредитель на основе функциональной 
независимости должен осуществлять 
внутренний финансовый аудит. В силу 
ч. 4 ст. 160.2-1 БК РФ и п. 29 Правил 
№ 193 целями внутреннего финансо-
вого аудита являются:

- оценка надежности внутреннего 
финансового контроля и подготовка 
рекомендаций по повышению его 
эффективности;

- подтверждение достоверности 
бюджетной отчетности и соответствия 
порядка ведения бюджетного учета 
методологии и стандартам бюджетного 
учета, установленным Минфином;

- подготовка предложений о повы-
шении экономности и результативно-
сти использования средств федераль-
ного бюджета.

Предметом внутреннего финан-
сового аудита являются совокупность 
финансовых и хозяйственных опе-
раций, совершенных структурными 
подразделениями главного админи-
стратора (администратора) средств 
федерального бюджета, подведом-
ственными распорядителями и полу-
чателями средств федерального бюд-
жета, администраторами доходов 
федерального бюджета, администра-
торами источников финансирования 
дефицита федерального бюджета 
(далее - объекты аудита), а также орга-
низация и проведение внутреннего 
финансового контроля.

Организация контрольной деятель-
ности. В соответствии п. 31 Правил 
№ 193 внутренний финансовый аудит 
осуществляется посредством прове-
дения плановых и внеплановых ауди-
торских проверок. Напомним, что под 
проверкой понимается совершение 
контрольных действий по документаль-
ному и фактическому изучению закон-
ности отдельных финансовых и хозяй-
ственных операций, достоверности 
бюджетного (бухгалтерского) учета и 
бюджетной (бухгалтерской) отчетно-
сти в отношении деятельности объекта 
контроля за определенный период (ч. 2 
ст. 267.1 БК РФ).

Окончание в следующем номере «НВ».

Комментарий к Постановлению 
Правительства РФ от 17.03.2014 №193
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ОБЪЯВЛЕНИЕ

1. К претендентам  на замещение вакантной должно-
сти государственной гражданской службы ведущей группы 
должностей категории «специалисты»

• главный государственный налоговый инспектор 
отдела выездных  проверок №2 (2 единицы);

предъявляются следующие общие требования:
1) к уровню образования: высшее образование; 
 2) к профессиональным знаниям: должны знать: Конститу-

цию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы; указы Президента Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федера-
ции, иные нормативные правовые акты применительно к испол-
нению должностных обязанностей; правовые основы прохожде-
ния федеральной государственной гражданской службы, основы 
управления, организации труда и делопроизводства; передовой 
отечественный и зарубежный опыт налогового администрирова-
ния; формы и методы работы со средствами массовой информа-
ции, обращениями граждан, правила делового этикета; правила 
и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной 
защиты; служебный распорядок Межрайонной ИФНС  России 
по крупнейшим налогоплательщикам по Республике Башкорто-
стан, порядок работы со служебной информацией; аппаратное 
и программное обеспечение; возможности и особенности при-
менения современных информационно-коммуникационных 
технологий в государственных органах, включая использование 
возможностей межведомственного документооборота; общие 
вопросы в области обеспечения информационной безопасно-
сти, должностной регламент.

3) к профессиональным навыкам:  должны иметь навыки: 
работы в сфере, соответствующей направлению деятельно-
сти структурного подразделения, организации и обеспечения 
выполнения поставленных задач; квалифицированного плани-
рования работы, экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, подготовки служебных документов, анализа и прогно-
зирования последствий, подготавливаемых решений; ведения 
деловых переговоров, составления делового письма;  взаимо-
действия с органами государственной власти, общественными 
организациями; сбора и систематизации актуальной инфор-
мации в установленной сфере деятельности, применения 
компьютерной и другой оргтехники; работы: с внутренними и 
периферийными устройствами компьютера, информационно-
коммуникационными сетями (в том числе с сетью Интернет), в 
операционной системе, в текстовом редакторе, с электронными 
таблицами, с базами данных; управления электронной почтой; 
подготовки презентаций, использования графических объектов 
в электронных документах.

4) к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): не менее двух лет стажа государственной граждан-
ской службы (государственной службы иных видов) или не менее 
четырех лет стажа работы по специальности.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавли-
ваются квалификационные требования к стажу государственной 
гражданской службы (государственной службы иных видов) или 
стажу работы по специальности для замещения ведущих долж-
ностей федеральной государственной гражданской службы - не 
менее одного года стажа государственной гражданской службы 
(государственной службы иных видов) или стажа работы по спе-
циальности.

2.	 К претендентам  на замещение вакантной должно-
сти государственной гражданской службы старшей группы 
должностей категории «специалисты» 

• старший государственный налоговый инспектор 
отдела выездных  проверок №2 (2 единицы);

• старший государственный налоговый инспектор 
отдела камеральных  проверок №2 (2 единицы);

• государственный налоговый инспектор отдела выезд-
ных  проверок №1 (4 единицы);

• государственный налоговый инспектор отдела выезд-
ных  проверок №2 (1 единица);

• государственный налоговый инспектор отдела каме-
ральных проверок №2 (1 единица);

• специалист – эксперт отдела выездных проверок № 1 
(4 единицы);

• специалист – эксперт отдела выездных проверок № 2 
(3 единицы).

предъявляются следующие общие требования:

- к уровню профессионального образования: высшее обра-
зование;

- к профессиональным знаниям: должны знать: Конституцию 
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
федеральные законы; указы Президента Российской Федера-
ции, постановления Правительства Российской Федерации, 
иные нормативные правовые акты применительно к исполне-
нию должностных обязанностей; правовые основы прохождения 
федеральной государственной гражданской службы, основы 
управления, организации труда и делопроизводства; передо-
вой отечественный и зарубежный опыт налогового админи-
стрирования; формы и методы работы со средствами массовой 
информации, обращениями граждан, правила делового этикета; 
правила и нормы охраны труда, техники безопасности и про-
тивопожарной защиты; служебный распорядок Межрайонной 
ИФНС  России по крупнейшим налогоплательщикам по Респу-
блике Башкортостан, порядок работы со служебной информа-
цией; аппаратное и программное обеспечение; возможности и 
особенности применения современных информационно-ком-
муникационных технологий в государственных органах, включая 
использование возможностей межведомственного документоо-
борота; общие вопросы в области обеспечения информацион-
ной безопасности, должностной регламент.

-  к профессиональным навыкам: должны иметь навыки: 
работы в сфере, соответствующей направлению деятельно-
сти структурного подразделения, организации и обеспечения 
выполнения поставленных задач; квалифицированного плани-
рования работы, экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, подготовки служебных документов, анализа и прогно-
зирования последствий, подготавливаемых решений; ведения 
деловых переговоров, составления делового письма;  взаимо-
действия с органами государственной власти, общественными 
организациями; сбора и систематизации актуальной инфор-
мации в установленной сфере деятельности, применения 
компьютерной и другой оргтехники; работы: с внутренними и 
периферийными устройствами компьютера, информационно-
коммуникационными сетями (в том числе с сетью Интернет), в 
операционной системе, в текстовом редакторе, с электронными 
таблицами, с базами данных; управления электронной почтой; 
подготовки презентаций, использования графических объектов 
в электронных документах.

- к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): без предъявления требований к стажу.

3. К претендентам  на замещение вакантной должно-
сти государственной гражданской службы старшей группы 
должностей категории «обеспечивающие специалисты» 

• старший специалист 3 разряда отдела выездных про-
верок № 1 (3 единицы);

• старший специалист 3 разряда отдела выездных про-
верок № 2 (4 единицы);

предъявляются следующие общие требования:
- к уровню профессионального образования: среднее про-

фессиональное образование, соответствующее  направлению 
деятельности;

- к профессиональным знаниям должны знать: Конституцию 
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
федеральные законы; указы Президента Российской Федера-
ции, постановления Правительства Российской Федерации, 
иные нормативные правовые акты применительно к исполне-
нию должностных обязанностей; правовые основы прохождения 
федеральной государственной гражданской службы; правила 
делового этикета; правила и нормы охраны труда, техники без-
опасности и противопожарной защиты; служебный распорядок 
Межрайонной ИФНС России по крупнейшим налогоплательщи-
кам по Республике Башкортостан; порядок работы со служеб-
ной информацией, инструкцию по делопроизводству; аппарат-
ное и программное обеспечение; возможности и особенности 
применения современных информационно-коммуникационных 
технологий в государственных органах, включая использование 
возможностей межведомственного документооборота; общие 
вопросы в области обеспечения информационной безопасно-
сти, должностной регламент.

- к профессиональным навыкам: должны иметь навыки: обеспе-
чения выполнения задач и функций по организационному, инфор-
мационному, документационному и иному обеспечения деятельно-
сти структурных подразделений; планирования рабочего времени, 
систематического повышения своей квалификации, подготовки 

Межрайонная ИФНС России по крупнейшим налогоплательщикам
по Республике Башкортостан объявляет о приеме документов для участия

в конкурсе на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы:



7

Уважаемые налогоплательщики! Ждем ваши вопросы на форуме сайта nalog.ru/rn02/

№26 12 июля 2014

служебных документов, делового письма, пользования оргтех-
никой; работы: с внутренними и периферийными устройствами 
компьютера, информационно-коммуникационными сетями (в том 
числе с сетью Интернет), в операционной системе, в текстовом 
редакторе, с электронными таблицами, с базами данных; управле-
ния электронной почтой; подготовки презентаций, использования 
графических объектов в электронных документах.

- к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): без предъявления требований к стажу.

Документы принимаются в течение 21 дня 
со дня объявления об их приеме.

Документы принимаются по адресу:
450078, г. Уфа, ул. Кирова, 109 (кабинет № 301). 

Время приема документов по рабочим дням:
понедельник-четверг с 9.00 до 17.00, 

пятница с 9.00 до 16.00.
Контактные телефоны:

(347) 229-76-96 (вн. 54-24,53-45, 53-46).
Конкурс  планируется провести 4 сентября 2014 года

по адресу  г. Уфа,  ул.Кирова,  дом 109.
Подробная информация  об условиях проведения

конкурса размещена  на  сайте
Управления: www.nalog.ru/rn02/.

- главного государственного налогового инспектора 
отдела камеральных проверок.

- старшего специалиста 2 разряда правового отдела.
К претендентам на замещение вакантной должности госу-

дарственной гражданской службы – главного государственного 
налогового инспектора предъявляются следующие требования:

1) к уровню профессионального образования: - высшее 
образование;

2) к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов) или стажу (опыту) работы по специальности: - не 
менее двух лет стажа государственной гражданской службы 
(государственной службы иных видов) или не менее четырех лет 
стажа работы по специальности;

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавли-
ваются квалификационные требования к стажу государственной 
гражданской службы (государственной службы иных видов) или 
стажу работы по специальности для замещения ведущих долж-
ностей федеральной государственной гражданской службы - не 
менее одного года стажа государственной гражданской службы 
(государственной службы иных видов) или стажа работы по спе-
циальности.

3) к профессиональным знаниям:
должны знать:
- Конституцию Российской Федерации, федеральные кон-

ституционные законы, федеральные законы;
- Указы Президента Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации, иные нормативные пра-
вовые акты применительно к исполнению должностных обязан-
ностей;

- правовые основы прохождения федеральной государ-
ственной гражданской службы, основы управления, организа-
ции труда и делопроизводства;

- передовой отечественный и зарубежный опыт налогового 
администрирования;

- формы и методы работы со средствами массовой инфор-
мации, обращениями граждан, правила делового этикета;

- правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 
противопожарной защиты;

- служебный распорядок Межрайонной ИФНС России № 20 
по Республике Башкортостан;

- порядок работы со служебной информацией;
- аппаратное и программное обеспечение; 
- возможности и особенности применения современных 

информационно-коммуникационных технологий в государ-
ственных органах, включая использование возможностей меж-
ведомственного документооборота; 

- общие вопросы в области обеспечения информационной 
безопасности;

-  должностной регламент.
4) к профессиональным навыкам:
должны иметь навыки:
- работы в сфере, соответствующей направлению деятель-

ности структурного подразделения, организации и обеспечения 
выполнения поставленных задач;

- квалификационного планирования работы, экспертизы 
проектов нормативных правовых актов, подготовки служебных 
документов, анализа и прогнозирования последствий, подготав-
ливаемых решений;

- ведение деловых переговоров, составление делового 
письма;

- взаимодействия с органами государственной власти, 
общественными организациями;

- сбора и систематизации актуальной информации в уста-
новленной сфере деятельности, применения компьютерной и 
другой оргтехникой; 

- работы: с внутренними и периферийными устройствами 
компьютера, информационно-коммуникационными сетями (в 
том числе с сетью Интернет), в операционной системе, в тексто-
вом редакторе, с электронными таблицами, с базами данных; 

- управления электронной почтой; 
- подготовки презентаций, использование графических объ-

ектов в электронных документах.
К претендентам на замещение вакантной должности госу-

дарственной гражданской службы – старшего специалиста 2 
разряда предъявляются следующие требования:

1) к уровню профессионального образования:
- среднее профессиональное образование по специально-

сти, соответствующей направлению деятельности;  
2) к стажу гражданской службы (государственной службы 

иных видов) или стажу (опыту) работы по специальности:
- без предъявления требований к стажу;
3) к профессиональным знаниям:
должны знать:
- Конституцию Российской Федерации, федеральные кон-

ституционные законы, федеральные законы;
- Указы Президента Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации, иные нормативные пра-
вовые акты применительно к исполнению должностных обязан-
ностей;

- правовые основы прохождения федеральной государ-
ственной гражданской службы;

- правила делового этикета;
- правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты;
- служебный распорядок Межрайонной ИФНС России № 20 

по Республике Башкортостан;
- порядок работы со служебной информацией, инструкцию 

по делопроизводству;
- аппаратного и программного обеспечения;
- возможностей и особенностей применения современных 

информационно-коммуникационных технологий в государ-
ственных органах, включая использование возможностей меж-
ведомственного документооборота; 

- общих вопросов в области обеспечения информационной 
безопасности; 

- должностной регламент;
4) к профессиональным навыкам:
должны иметь навыки:
- обеспечения выполнения задач и функций по организаци-

онному, информационному, документационному и иному обе-
спечению деятельности структурных подразделений;

- планирования рабочего времени, систематического повы-
шения своей квалификации, подготовки служебных документов, 
делового письма, пользования оргтехникой и программными 
продуктами;

- работы: с внутренними и периферийными устройствами 
компьютера, информационно-коммуникационными сетями, в 
том числе сетью Интернет, в операционной системе, в текстовом 
редакторе, с электронными таблицами, с базами данных;

- управления электронной почтой;
- подготовки презентаций, использования графических объ-

ектов в электронных документах.

Документы принимаются в течение 21 дня 
со дня объявления об их приеме.

Адрес приема документов:
453500, г.Белорецк, ул. Кирова 48/1 (каб. 

404) по рабочим дням с 8.30 до 16.30.
Справки по телефону 5-27-28.

Подробная информация  об условиях проведения конкурса 
размещена  на  сайте Управления: www.nalog.ru/rn02/.

Межрайонная ИФНС России № 20 по Республике Башкортостан объявляет 
о приеме документов для участия в конкурсе на замещение вакантных 

должностей государственной гражданской службы:
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ОБЪЯВЛЕНИЕ

- главного государственного налогового инспектора 
отдела камеральных проверок №2 (одна единица);

- старшего государственного налогового инспектора 
отдела урегулирования задолженности  и обеспечения про-
цедур банкротства (одна единица);

- старшего государственного налогового инспектора 
отдела выездных проверок (одна единица);

- государственного налогового инспектора отдела 
выездных проверок (одна единица);

- государственного налогового инспектора отдела каме-
ральных проверок №1(одна единица);

- государственного налогового инспектора правового 
отдела;

- государственного налогового инспектора отдела уре-
гулирования задолженности  и обеспечения процедур бан-
кротства (одна единица);

- старшего специалиста 2 разряда отдела камеральных 
проверок №1(одна единица);

- старшего специалиста 2 разряда отдела выездных 
проверок (одна единица);

К претендентам  на замещение вакантной должности госу-
дарственной гражданской службы ведущей группы должностей 
категории «специалисты» предъявляются следующие общие 
требования:

1) к уровню профессионального образования: высшее обра-
зование;

2) к профессиональным знаниям: должны знать: Конститу-
цию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы; указы Президента Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Феде-
рации, иные нормативные акты применительно к исполнению 
должностных обязанностей; правовые основы прохождения 
федеральной государственной гражданской службы; правила 
делового этикета, порядок работы с обращениями граждан; пра-
вила и нормы охраны труда, техники безопасности и противо-
пожарной защиты, служебный распорядок Межрайонной ИФНС 
№40 по Республике Башкортостан; порядок работы со служеб-
ной информацией, инструкцию по делопроизводству; должност-
ной регламент.

3) к профессиональным навыкам: должны иметь навыки: 
работы в сфере, соответствующей направлению деятельно-
сти структурного подразделения, выполнению поставленных 
задач; квалифицированного планирования работы, экспертизы 
проектов нормативных правовых актов, подготовки служебных 
документов; ведения делопроизводства, составления делового 
письма; сбора и систематизации актуальной информации в 
установленной сфере деятельности, применения компьютерной 
и другой оргтехники, пользования программными продуктами. 

4) к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): стаж работы - не менее двух лет стажа государствен-
ной гражданской службы (государственной службы иных видов) 
или не менее четырех лет стажа работы по специальности.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавли-
ваются квалификационные требования к стажу государственной 
гражданской службы (государственной службы иных видов) или 
стажу работы по специальности для замещения ведущих долж-
ностей федеральной государственной гражданской службы - не 
менее одного года стажа государственной гражданской службы 
(государственной службы иных видов) или стажа работы по спе-
циальности.

К претендентам  на замещение вакантной должности госу-
дарственной гражданской службы старшей группы должностей 
категории «специалисты» предъявляются следующие общие 
требования:

1) к уровню профессионального образования: высшее обра-
зование;

2) к профессиональным знаниям: должны знать: Конститу-
цию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы; указы Президента Российской 

Федерации, постановления Правительства Российской Феде-
рации, иные нормативные акты применительно к исполнению 
должностных обязанностей; правовые основы прохождения 
федеральной государственной гражданской службы; правила 
делового этикета, порядок работы с обращениями граждан; пра-
вила и нормы охраны труда, техники безопасности и противо-
пожарной защиты, служебный распорядок Межрайонной ИФНС 
№40 по Республике Башкортостан; порядок работы со служеб-
ной информацией, инструкцию по делопроизводству; должност-
ной регламент.

3) к профессиональным навыкам: должны иметь навыки: 
работы в сфере, соответствующей направлению деятельности 
структурного подразделения, выполнению поставленных задач; 
квалифицированного планирования работы, грамотного учета 
мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, 
владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необ-
ходимым программным обеспечением, систематического повы-
шения своей квалификации, эффективного сотрудничества с 
коллегами, ведения делопроизводства, составления делового 
письма, сбора и систематизации актуальной информации в 
установленной сфере деятельности, адаптации к новой ситуа-
ции и принятия новых подходов в решении поставленных задач, 
квалифицированной работы с людьми по недопущению личност-
ных конфликтов.

4) к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): без предъявления требований к стажу.	

К претендентам  на замещение вакантной должности госу-
дарственной гражданской службы старшей группы должностей 
категории «обеспечивающие специалисты» предъявляются сле-
дующие общие требования:

1) к уровню профессионального образования: среднее  про-
фессиональное образование, соответствующее направлению 
деятельности;	  

2) к профессиональным знаниям: должны знать: Конститу-
цию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы; указы Президента Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Феде-
рации, иные нормативные акты применительно к исполнению 
должностных обязанностей; правовые основы прохождения 
федеральной государственной гражданской службы; правила 
делового этикета, порядок работы с обращениями граждан; пра-
вила и нормы охраны труда, техники безопасности и противо-
пожарной защиты, служебный распорядок Межрайонной ИФНС 
№40 по Республике Башкортостан; порядок работы со служеб-
ной информацией, инструкцию по делопроизводству; должност-
ной регламент.

3) к профессиональным навыкам: должны иметь навыки: 
работы в сфере, соответствующей направлению деятельности 
структурного подразделения, выполнению поставленных задач; 
квалифицированного планирования работы, грамотного учета 
мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, 
владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необ-
ходимым программным обеспечением, систематического повы-
шения своей квалификации, эффективного сотрудничества с 
коллегами, ведения делопроизводства, составления делового 
письма, сбора и систематизации актуальной информации в 
установленной сфере деятельности, адаптации к новой ситуа-
ции и принятия новых подходов в решении поставленных задач, 
квалифицированной работы с людьми по недопущению личност-
ных конфликтов.

4) к стажу гражданской службы (государственной службы 
иных видов): без предъявления требований к стажу.	

 
Документы принимаются в течение 21 дня со дня 

опубликования объявления об их приеме.  
Адрес приема документов:

450077, г. Уфа, Коммунистическая, 59 (кабинет № 405)
по рабочим дням с 9.00 до 16.00. 

Справки по телефону 229-79-32 (внутренний номер 71-51).
Подробная информация  об условиях проведения конкурса 

размещена  на  сайте Управления: www.nalog.ru/rn02/.

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №40 по Республике 
Башкортостан объявляет о приеме документов для участия в конкурсе

на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы:


